










             


             












 



 













 



            


           









 
 COMUNE DI PIANORO  Deliberazione Consiglio Comunale n. 19/2024

 

 

IL  CONSIGLIO COMUNALE  

presenza in aula di n. 13 consiglieri (Filippini, Minghetti, Riza, Benazzi, Tinti, Zaniboni, Franci, Lelli, 
Bernardi, Vecchiettini, Tovoli, 

voto, gli assessori Buganè, Calzà e Zuffi. Il presidente designa scrutatori i consiglieri Lelli, Riza e 
Tovoli. 

Sindaco e del Consiglio comunale di Pianoro il sig. Alberto Abbruzzese, candidato nella lista n .7 
 , è assurto alla carica di Consigliere comunale a seguito della 

surrogazione disposta con la deliberazione consiliare n. 49 del 13.09.2021; 

Preso atto che il consigliere Alberto Abbruzzese ha presentato personalmente in data 7 maggio 
2024 le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere comunale, acquisite immediatamente al 

; 

Considerato che: 

- 
(decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) le dimissioni dalla carica di Consigliere comunale 

 

- il Consiglio comunale, in osservanza del suddetto articolo di legge, è tenuto a procedere entro 
dieci giorni con propria deliberazione alla surroga del Consigliere dimissionario; 

- il predetto termine riveste unicamente carattere acceleratorio e non perentorio come 
confermato dalla sentenza del Consiglio di Stato, V Sezione, n. 640 del 17.02.2006; 

- o 45, comma 1, del succitato T.U.E.L. stabilisce che nei Consigli comunali il seggio che 
durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito 

tto; 

- 

Consiglio la relativa deliberazione; 

Ravvisata dunque la necessità di provvedere alla surrogazione del Consigliere dimissionario con il 
primo dei candidati non eletti compresi nella lista n. 7 denomin Forza Italia  talia

d integrato in 
 

Considerato altresì che la più recente giurisprudenza attribuisce alla preventiva rinuncia alla carica 
di Consigliere comunale da parte di candidati non eletti aventi titolo allo scorrimento della lista la 
medesima valenza formale delle dimissioni dalla carica e che su tale aspetto il Ministero 

- Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali ritiene  non avendo il legislatore 
previsto una specifica disciplina al riguardo che la rinuncia non richieda particolari formalità e 
possa essere presentata con qualsiasi modalità che rispetti i principi generali che regolano la 
presentazione delle istanze alla pubblica amministrazione; 

Preso atto, come da istruttoria agli atti, che: 

- la sig.ra Ivanna Barbieri, primo candidato non eletto Forza Italia  Fratelli 
 titolato alla surrogazione, ha preventivamente rinunciato al subentro con dichiarazione 

acquisita al protocollo de n. 0010802 del 10.05.2024; 



 
 COMUNE DI PIANORO  Deliberazione Consiglio Comunale n. 19/2024

 

 

- il sig. Pietro Fortuzzi, che segue nella medesima lista in base alla cifra individuale, ha 
parimenti rinunciato al subentro con dichiarazione acquisita al protocollo n. 0010844 del 
10.05.2024; 

- il sig. Raffaele Galliani, che segue nella medesima lista in base alla cifra individuale, a sua 
volta ha rinunciato al subentro con dichiarazione acquisita al protocollo n. 0010987 del 
13.05.2024; 

- la sig.ra Dalila Jolanda Ansalone, che segue nella medesima lista in base alla cifra individuale, 
ha rinunciato ella al subentro con dichiarazione acquisita al protocollo n. 0011046 del 
13.05.2024; 

Accertato, in esito alle predette Forza Italia  Fratelli 
 avente titolo alla surrogazione è il sig. Gianluca Saglimbeni; 

Rilevato che il sig. Saglimbeni, partecipato con comunicazione registrata al protocollo n. 0011055 
del 13.05.2024 a ricoprire la carica di Consigliere comunale per surrogazione, ha provveduto a 
rendere dichiar di cause di incandidabilità, incompatibilità ed ineleggibilità 

di tale carica, dichiarazione acquisita al protocollo n. 0011283 del 
15.05.2024 e depositata agli atti del Consiglio; 

Visto il Testo Unico dell
Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità

e gli artt. 10 e 11 del decreto legislativo 31.12.2012, n. 235; 

Visto lo Statuto comunale; 

della seduta ed integralmente trascritta nel documento allegato al presente verbale; 

Atteso che tutti i Consiglieri presenti sono invitati a dichiarare se ritengono che sussistano 
condizioni di impedimento alla surroga ed i relativi motivi; 

Considerato che non essendo stata formulata alcuna osservazione in merito alla dichiarata 
insussistenza di situazioni di ineleggibilità ed incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale 

reintegrando la piena collegialità del Consiglio comunale di Pianoro; 

Acquisito, ai sensi del vigente art. 49 del T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267), il parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica, reso sulla proposta di deliberazione e sottoscritto con firma digitale 
dal Segretario Generale; 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A  

La surroga e la convalida al sig. Gianluca SAGLIMBENI, per le motivazioni di cui in premessa che 
si intendono qui integralmente richiamate, 
rimasto vacante per effetto delle dimissioni rassegnate dal sig. Alberto Abbruzzese. 

Con successiva votazione palese, riportante esito favorevole unanime, si dichiara la presente 

approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 



 
 COMUNE DI PIANORO  Deliberazione Consiglio Comunale n. 19/2024

 

 

In riferimento al pros
del giorno il presidente, Gabriele Minghetti, riferisce che è pervenuta da parte del neo consigliere 
Gianluca Saglimbeni comunicazione che ne giustifica  



Trascrizione integrale interventi punto n. 1 all’ordine del giorno della seduta consiliare del 
22/05/2024: “Surroga Consigliere comunale dimissionario ex articolo 38 Decreto Legislativo 
n. 267/2000”

PRESIDENTE:

Avevamo convocato il Consiglio per le 8, sono le 20:08, quindi chiederei al Segretario di procedere 
con l'appello.

Il Segretario Generale procede all’appello nominale

SEGRETARIO GENERALE:

Prego, Presidente.

PRESIDENTE:

Grazie, Segretario. Nomino scrutatori i Consiglieri Lelli, Riza e Tovoli. 

Passiamo subito al primo punto all'Ordine del Giorno, che riguarda: “Surroga Consigliere comunale 
dimissionario ex articolo 38 Decreto Legislativo n. 267/2000”. A seguito delle dimissioni del 
Consigliere Abbruzzese, la Segreteria Generale ha fatto il percorso... quello classico, quindi di 
interpellare i Consiglieri che risultavano tra i primi non eletti nella lista Forza Italia - Fratelli d'Italia 
e, dopo le rinunce di una serie di Consiglieri, è stata accettata la candidatura da parte del signor 
Gianluca Saglimbeni e quindi si propone... si pone al Consiglio, ovviamente, se ci sono 
conoscenze di qualche situazione di ineleggibilità o di incompatibilità alla carica di Consigliere 
comunale da parte di qualcuno nei suoi confronti, altrimenti andiamo a deliberare sia la surroga 
che l'immediata eseguibilità della surroga, e quindi dell'inserimento in Consiglio comunale del 
signor Gianluca Saglimbeni. Ci sono osservazioni, qualcuno ha qualcosa in contrario o è a 
conoscenza di cose che non legittimano il Consigliere, il signore in oggetto a diventare 
Consigliere? Se non ci sono osservazioni, metterei in approvazione la surroga, quindi la 
sostituzione in fronte alle dimissioni del Consigliere Alberto Abbruzzese con il signor Gianluca 
Saglimbeni. Chi è d'accordo? Chi è contrario? Chi si astiene? Unanime. Va votata anche 
l'immediata eseguibilità, quindi chi è d'accordo? Unanime anche l'immediata eseguibilità.

Prendiamo atto che è avvenuta la surroga, in realtà il Consigliere ha mandato la giustificazione per 
la sua assenza, e quindi prendiamo atto della sua assenza e non lo invitiamo ovviamente ad 
entrare nell'atto di consegna. 





 
























 



 
 





